
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 878  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 878

Data: 09-11-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA SOCIETA’ LINEELECCO
SPA DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA SOSTA NELLE
AREE A PARCHEGGIO A PAGAMENTO DELLA CITTÀ DI
LECCO

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/6 

2011      878

mailto:N.878


 

 
Oggetto:   AFFIDAMENTO IN ECONOMIA  ALLA SOCIETA’ LINEELECCO SPA
 DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA SOSTA NELLE AREE A PARCHEGGIO A
PAGAMENTO DELLA CITTÀ DI LECCO

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che:

-        con atto n. 726 del 28.09.2011 è stata prorogata fino al 31.12.2011, alla società Linee
Lecco, la gestione delle aree di sosta a pagamento del Comune di Lecco;
-        si necessita garantire nel periodo fino al 31.12.2011 la presenza di ausiliari presso le
aree di sosta di cui all’oggetto, al fine di prevenire e conseguentemente accertare le
violazione su dette aree;
-        LineeLecco Spa ha già svolto in passato tale tipo di servizio in convenzione con piena
soddisfazione dell’Ente ;
-        La società è interamente a capitale pubblico locale totalmente detenuto dal Comune di
Lecco.

 
Dato atto che si rende necessario un servizio di controllo della sosta nelle aree a parcheggio a
pagamento della città di Lecco nel periodo delle festività natalizie (novembre/dicembre) per evitare i
fenomeni di sosta selvaggia e evasione/elusione del pagamento della tariffa di sosta prevista,
nonché garantire il regolare turn-over nelle aree a disco.
 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione del
servizio di prevenzione e accertamento delle violazioni sulle aree di sosta del Comune di Lecco fino
al 31.12.2011;
 
Dato atto che la società Linee Lecco, titolare del contratto di gestione delle aree pubbliche di sosta
a pagamento della città di Lecco, prorogato fino al 31.12.2011, ha dato la sua disponibilità alla
gestione del citato servizio.
 
Rilevato che detto servizio di controllo, con eventuale accertamento delle violazioni sulle aree di
sosta, sarà gestito dalla società linee Lecco con proprio personale con la garanzia di un controllo,
con eventuale accertamento della violazione, su tutte le aree a pagamento della città e in particolare
sulle aree di via. S. Nicolò, via Parini, viale Dante, piazza Manzoni, via dell’isola via d’Oggiono e
lungo lago Battisti, con una presenza minima giornaliera di almeno 2 operatori per minimo 4.00 ore
cadauno giornaliere per 6 gg alla settimana.
 
In accordo con la società Linee Lecco, per l’erogazione di detto servizio a far data dal visto di
regolarità contabile e fino al 31.12.2011, il Comune riconosce alla società un compenso forfettario,
omnicomprensivo di oneri fiscali e contributivi, pari a euro 9.000,00.
 
Ritenuta congrua la spesa complessiva di euro 9.000,00, omnicomprensiva di oneri fiscali e
contributivi, per il servizio come sopra descritto.
                                                                                       
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia, di cui
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni.                          

 

2/6 

2011      878



 Considerato che trattasi di servizio affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art 3 - comma 1 lett. (jj e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso a un solo
operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a 15.000,00
euro al netto di IVA;
 
Atteso che il presente provvedimento viene dunque adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché
dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i., come attestato dall’unita
dichiarazione resa del funzionario competente;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                   
Preso atto che tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato operatore economico non
vengono attivati in quanto trattasi di società interamente a capitale pubblico locale totalmente
detenuto dal Comune di Lecco.
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, sarà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la Società LineeLecco Spa ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al
protocollo comunale in data 13/10/2011 prot. n. 46720 in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
e s.mi.;
 
Dato atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei
contratti, avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento di aggiudicazione
da parte dell’aggiudicatario”;
 
Dato atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al Comandante della
Polizia Locale di Lecco Franco Morizio;
 
   Visti:

-       l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-       l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-      il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.32
in data 14.03.2011;
-       il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data 29.04.2011.

D E T E R M I N A
 

Di affidare il servizio di controllo della sosta nelle aree a parcheggio a pagamento della città di1.
Lecco nel periodo delle festività natalizie (novembre/dicembre) per evitare i fenomeni di sosta
selvaggia e evasione/elusione del pagamento della tariffa di sosta prevista, nonché garantire
il regolare turn-over nelle aree a disco., ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 lett. (jj e dell’art. 7 
comma 1 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori alla Società Linee Lecco Spa – controllata del Comune di Lecco - con sede in Lecco -
P.za Bione 1 - P.IVA 0232050013 per l’importo omnicomprensivo di oneri fiscali e contributivi,
paria € 9.000,00;

 
di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione2.

3/6 

2011      878



ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al Comandante della Polizia
Locale di Lecco Franco Morizio;

 
di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:3.

 
 

Impegno
Spesa

Bilancio Intervento Capitolo
PEG

Dati Creditore

€ 9.000,00
 

Anno
2011

1.03.01.03.00
 

1860 Linee Lecco Spa - P.za Bione 1 - 
23900 Lecco P.IVA 0232050013

 
di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del4.
presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n.
163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di
esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L.
13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
di dare atto, altresì, che :5.

 la società Linee Lecco Spa si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria.
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 46720 prot. N.
13/10/2011;
 la società Linee Lecco Spa si impegna a dare immediata comunicazione alla stazioneb.
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.   

 
Di dare atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente6.
Regolamento dei contratti, avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del
provvedimento di aggiudicazione da parte dell’aggiudicatario”;

 
Di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far7.
data dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.

 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Flavio Polano

__________________________
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/6 

2011      878



 
 
 

 
_______________________
Allegati:
-  Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip
 
 

5/6 

2011      878



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 878 del
09-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 10-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      878


